令和 4 年 8 月 １ ２ 日

臨床実習指導者 様

学 校 法 人  河 﨑 学 園

大阪河﨑リハビリテーション大学

臨床実習指導者講習会事務局

令和４年度 臨床実習指導者講習会の開催について（ご案内）

拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

平素より本学の運営ならびに学生の教育に関しまして格別のご指導ご支援を賜り厚く御礼申し上

げます。

さて、この度、新型コロナウイルス感染症が国内で拡大している状況を鑑み、「令和４年度臨床実

習指導者講習会」を下記のとおりオンライン会議にて開催いたします。

つきましては、講習会へ参加ご希望の方は、下記事項をご参照いただきお申込みください。

敬具

記

日 時 ： 令和4年12月3日（土）・4日（日）の 2日間

場 所 ： 「Zoom」にてオンラインで開催

内 容 ： 令和４年度 作業療法士臨床実習指導者講習会

参 加 費 ： 1,000円 （資料代）

臨床実習指導者講習会プログラム （テレビ会議システム：ZOOMを用いた講習会）

8:30～8:50
8:50～9:00 10 開会　オリエンテーション（講習会の進め方）
9:00～9:30 30 講義1 理学療法士、作業療法士養成施設における臨床実習制度論  意義・目的・内容・仕組み
9:30～10:30 60 演習1 一般目標と行動目標
10:40～11:40 60 講義2-1 臨床実習指導方法論①学生の特徴と対応 対象者の捉えかた 臨床実習指導のあり方
11:40～12:40 60 講義2-2 臨床実習指導方法論 ②見学・模倣・実施プロセスと指導ポイント コーチング・ティーチング
12:40～13:00 20 休憩
13:00～14:30 90 演習2 基本的態度・臨床技能・臨床 の 思考過程の見学・模倣・実施 の 実践
14:40～15:10 30 講義３臨床実習における管理・運営　臨床実習の基本構造、ハラスメント、リスク管理、個人情報の保護
15:10～16:10 60 演習３ ハラスメント防止
16:20～17:20 60 講義4 臨床実習における学生評価　教育評価の意義　学生評価とは 評価の側面と役割（OSCE活用）
17:20～18:50 90 演習4 臨床実習における学生評価の実際　重点ポイントの整理および実習遂行が困難な学生への対処法

8:30～9:00
9:00～9:30 30 講義5 職業倫理および連携論　多職種連携・チームワーク論、卒後教育との関連
9:30～10:30 60 演習5 多職種連携
10:40～11:40 60 講義6 臨床実習指導方法論 ③　生活行為向上マネジメント（MTDLP）
11:40～12:00 20 休憩
12:00～13:30 90 演習6-1 MTDLP によるマネジメント過程の実践
13:30～15:00 90 演習6-2 事例報告書の作成　事例報告書の作成指導・報告の仕方臨床思考過程の理解と指導
15:10～16:40 90 演習７診療参加型臨床実習の理解　作業療法参加型実習のあり方 　臨床実習プログラムの立案
16:40～16:50 10 閉会　事務連絡

2日目
受付：入室確認

1 日目
受付：入室確認

講義概要：

厚生労働省医政局長より各都道府県知事へ公布された「理学療法士作業療法士臨床実習指導

者講習会の開催指針について」（医政発1005第 2号、平成 30年 10月 5日）の運営要綱に準じ

て、以下の内容で講義および演習をオンラインで実施します。

1）理学療法士、作業療法士養成施設における臨床実習の理念と概要

2）作業療法臨床実習の意義と目標

3）診療参加型による臨床実習指導方法論

4）作業療法臨床実習における管理・運営

5）作業療法臨床実習における学生評価 等  についての講義・演習

【対象者（応募資格）】

1.実務経験5年以上の作業療法士・理学療法士

2.上記日程において使用可能なパソコンを所持しており、インターネットに接続でき、web カメラ、

マイクを備えている。OSは「Windows10以上」 ※スマホやタブレットでの参加は不可

3.個人のメールアドレスを取得

4.受講する環境の電波の送受信状況が安定している（Wi-Fiもしくはケーブル有線接続推奨）

5.上記日程の全日参加可能

備  考

運営の都合上、下記申し込みフォームもしくはQRコードからログインのうえ、お申し込みください。定員を

超過した場合は厳正なる抽選にて選出させていただきます。

講習会の参加が確定しましたら、ご登録いただきましたメールにて通知させていただきます。

参加が確定後、事前に Zoom による通信システムの配信テストを実施する予定ですので、ご協力お願い

いたします。

※万一、参加確定後に不参加となった場合は、至急ご連絡いただきますようお願いいたします。

また、通所リハビリテーションまたは訪問リハビリテーションが併設されており、作業療法士所属のもと

実施されている場合、調整させていただくことがあります。

以上

https://forms.gle/y2HoZLKnymhSNbZz5

＜お問い合わせ先＞

大阪府貝塚市水間158番地

学校法人 河﨑学園

大阪河﨑リハビリテーション大学

臨床実習指導者講習会

事務局 石川 大類

otmeeting@kawasakigakuen.ac.jp